

2007年9月中間期 決算参考資料

(注意事項)

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。また当資料については会計士監査対象外となっております。

2007年11月8日

アルプス電気株式会社

1. 連結経営成績

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
売上高	6,018	6,196	6,436	7,096	7,081	6,770	3,436	3,556
国内	1,624	1,590	1,639	1,655	1,784	—	831	985
海外	4,393	4,606	4,797	5,440	5,297	—	2,605	2,570
営業利益	418	361	310	454	220	200	122	131
経常利益	372	304	309	464	246	180	137	112
当期純利益	175	169	163	188	49	120	54	△92

2. 連結海外売上高(仕向地別)

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
日本	1,624	1,590	1,639	1,655	1,784	831	985
北米	1,343	1,296	1,389	1,593	1,534	735	745
欧州	1,353	1,409	1,444	1,613	1,645	795	813
アジア	1,645	1,843	1,896	2,182	2,072	1,053	987
その他	51	56	67	51	44	21	23
合計	6,018	6,196	6,436	7,096	7,081	3,436	3,556

3. 連結収益性

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
1株当たり当期純利益(円)	96.27	93.27	89.72	103.74	27.40	30.45	△51.59
潜在株式調整後1株当たり当期純利益(円)	—	85.91	79.12	94.40	24.84	27.72	—
1株当たり純資産(円)	824.17	886.08	980.01	1,112.76	1,135.14	1,137.75	1,073.96
自己資本当期純利益率(%)	12.2%	11.0%	9.7%	10.0%	2.4%	—	—
総資産当期純利益率(%)	3.6%	3.5%	3.3%	3.6%	0.9%	—	—

4. 連結財務指標

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
自己資本比率(%)	30.9%	33.4%	34.2%	37.1%	37.1%	37.0%	35.9%
債務償還年数(年)	2.8	2.7	2.3	1.7	2.2	3.9	3.5
D/Eレシオ(%)	95.2%	80.8%	73.7%	54.2%	51.8%	56.8%	56.2%
インレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	24.7	37.1	52.0	44.0	31.0	19.2	18.0

(注)自己資本比率：自己資本÷総資産、債務償還年数：有利子負債÷営業キャッシュフロー、D/Eレシオ：有利子負債÷自己資本、インレスト・カバレッジ・レシオ(事業活動から生み出す利益が借入金等の利息をどの程度上回るかを表す)：営業キャッシュフロー÷支払利息

5. 連結キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
営業活動によるCF①	509	489	568	663	489	149	155
投資活動によるCF②	△341	△412	△430	△470	△431	△269	△243
フリー・キャッシュ・フロー①+②	167	77	137	192	57	△119	△88
財務活動によるCF	△154	△156	△18	△148	△129	5	△6
現金及び現金同等物の期末残高	760	655	790	875	827	770	739

6. 連結棚卸資産(製品、仕掛品、材料・貯蔵品)

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
棚卸資産在庫金額	822	786	849	837	773	867	819
棚卸資産回転率(回)	7.4	7.7	7.9	8.4	8.8	8.1	8.9

(注)9月期のたな卸在庫回転率は、上期売上高実績を2倍にして計算しております。

7. 連結設備投資・減価償却実施額

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
設備投資	348	471	471	500	453	428	229	222
減価償却実施額	299	326	408	369	392	371	191	207

(注)1.設備投資については、実績は取得ベースで記載し、予想は発注ベースでリースを含んで記載しております。
2.2005/3の減価償却費には有形固定資産の残存価額の変更に伴う臨時償却費49億円が含まれております。

8. 連結研究開発費

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
研究開発費	294	377	424	454	484	450	250	217
売上高研究開発費率(%)	4.9%	6.1%	6.6%	6.4%	6.8%	6.7%	7.3%	6.1%

9. 連結期末従業員数

(単位：人)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
期末従業員数	30,243	32,586	32,869	34,655	36,976	37,970	36,811

アルプス電気 連結セグメント情報

1. 製品・部門別売上高

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
電子部品事業	3,544	3,821	3,948	4,166	4,031	3,800	1,965	2,047
コンポネント	696	688	733	836	926	1,000	465	508
磁気デバイス	833	827	611	786	526	120	331	102
情報通信	508	581	636	587	542	550	292	286
パリアフェル	765	959	1,195	1,100	997	1,010	410	576
車載電装	682	701	693	814	971	1,060	443	536
セグメント間売上	57	64	78	40	67	60	22	37
音響製品事業	2,223	2,130	2,227	2,539	2,650	2,550	1,260	1,308
物流・その他事業	569	621	685	783	818	825	412	410
セグメント間消去	△320	△376	△425	△393	△419	△405	△201	△209
合計	6,018	6,196	6,436	7,096	7,081	6,770	3,436	3,556

2. 部門別営業利益

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
電子部品事業	239	186	147	284	52	50	42	46
音響製品事業	123	113	101	96	101	80	45	53
物流・その他事業	46	57	57	68	64	63	33	31
消去	9	5	4	5	2	7	1	0
合計	418	361	310	454	220	200	122	131

3. 部門別受注残高

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
電子部品事業	539	519	520	385	409	463	475
音響製品事業	251	222	306	337	313	280	289
物流・その他事業	—	—	—	—	—	—	—
合計	790	741	827	722	722	743	765

4. 部門別棚卸資産(製品、仕掛品、材料・貯蔵品)在庫金額

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
電子部品事業	507	501	535	543	478	534	499
音響製品事業	311	279	307	285	288	325	312
物流・その他事業	4	6	7	8	7	7	7
消去	—	△0	△1	—	—	—	—
合計	822	786	849	837	773	867	819
棚卸資産回転率(回)							
電子部品事業	—	7.5	7.5	7.7	7.9	7.3	8.2
音響製品事業	—	7.1	7.4	8.5	9.2	8.3	8.6
合計	—	7.7	7.9	8.4	8.8	8.1	8.9

5. 部門別設備投資

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
電子部品事業	239	307	330	371	295	266	156	138
音響製品事業	82	88	104	107	126	128	61	68
物流・その他事業	27	74	36	23	89	34	13	16
消去	—	△0	△0	△2	△57	△0	△2	△0
合計	348	471	471	500	453	428	229	222

6. 部門別減価償却実施額

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
電子部品事業	224	239	309	262	272	241	132	145
音響製品事業	57	64	73	87	93	104	46	49
物流・その他事業	19	22	26	20	27	26	14	12
消去	△0	△0	△1	△0	△1	△0	△0	△0
合計	299	326	408	369	392	371	191	207

(注)1. 2005/3期の電子部品事業には、有形固定資産の残存価格の変更に伴う臨時償却費49億円が含まれております。

7. 部門別有利子負債残高

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2006/9	2007/9
電子部品事業	980	927	912	891	873	977	910
音響製品事業	176	125	115	3	1	3	4
物流・その他事業	210	235	231	198	193	179	182
消去	—	—	—	—	△15	—	△15
合計	1,367	1,288	1,259	1,093	1,053	1,160	1,081

8. 部門別研究開発費

(単位：億円)

	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3	2008/3(予)	2006/9	2007/9
電子部品事業	116	185	198	166	180	149	90	72
音響製品事業	176	191	224	286	303	301	159	144
物流・その他事業	1	1	1	1	0	0	0	0
合計	294	377	424	454	484	450	250	217

億円未満は切り捨て表示。